UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino e Extensão - Proen

Edital no 006/Reitoria/Univates, de 07 de janeiro de 2026

Processo seletivo para ingresso no Programa de Residência Médica

em Medicina de Emergência da Univates

RETIFICAÇÃO No 01
(publicada em 15/01/2026)

A Vice-Reitora, no exercício do cargo de Reitora da Universidade do Vale do Taquari -
Univates, por meio da Pró-Reitoria de Ensino e Extensão - Proen e da Comissão de
Residência Médica - Coreme, no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital no
006/Reitoria/Univates, de 07 de janeiro de 2026 para incluir o Anexo IV, conforme segue:

ANEXO IV - REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

1.​ ALENCAR NETO, J. N. (org.). Manual de medicina baseada em evidências. 1. ed.
Salvador: Sanar, 2021.

2.​ ALMEIDA, M. F. B.; GUINSBURG, R.; COORDENADORES ESTADUAIS E GRUPO
EXECUTIVO PRN-SBP; CONSELHO CIENTÍFICO DEPARTAMENTO
NEONATOLOGIA SBP. Reanimação do recémsemanas em sala de parto: Diretrizes
2022 da Sociedade Brasileira de Pediatria. Rio de Janeiro: Sociedade Brasileira de
Pediatria, 2022. Disponível
em:https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/sbp/2022/junho/06/DiretrizesSBP-
Reanimacao-RNigualMaior34semanas-MAIO2022a.pdf

3.​ AMERICAN PSYCHIATRIC ASSOCIATION APA. Manual diagnóstico e estatístico de
transtornos mentais: DSM-5-TR. Porto Alegre: Artmed, 2023.

4.​ BOTEGA, N. J. Prática psiquiátrica no Hospital Geral: interconsulta e emergência. 4.
ed. Porto Alegre: Artmed, 2017.

5.​  BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção Primária à Saúde.
Departamento de Ações Programáticas Estratégicas. Coordenação de Articulação do
Cuidado Integral. Coordenação de Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente.
Caderneta da Criança: Menina. 7. ed. Brasília: Ministério da Saúde, 2024.

6.​ BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção Primária à Saúde.
Departamento de Ações Programáticas Estratégicas. Coordenação de Articulação do
Cuidado Integral. Coordenação de Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente.
Caderneta da Criança: Menino. 7. ed. Brasília: Ministério da Saúde, 2024.

7.​ BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde.
Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Serviços. Guia de
Vigilância em Saúde: volume único. 5. ed. Brasília: Ministério da Saúde, 2022.

Retificação do Edital no 006/Reitoria/Univates, de 07/01/2026​ ​ ​                 2

8.​ BRUNICARDI, F. C. et al. Schwartz Tratado de Cirurgia. 9. ed. Rio de Janeiro:
Revinter, 2013.

9.​ CANTILINO, A.; NEVES, M. C. L.; RENNÓ JR., J. (org.). Transtornos psiquiátricos na
mulher: diagnóstico e manejo. Porto Alegre: Artmed, 2023.

10.​CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA (CFM). Resolução nº 2.217, de 27 de
setembro de 2018. Código de Ética Médica. Brasília: CFM, 2018. Disponível em:
https://cem.cfm.org.br/.

11.​ DALLEY, A. F.; AGUR, A. M. R. Moore anatomia orientada para a clínica. 9. ed. Rio
de Janeiro: Guanabara Koogan, 2025.

12.​DISQUE, K. ACLS: Advanced Cardiac Life Support: Provider Handbook. Las Vegas:
Satori Continuum Publishing, 2018.

13.​DOHERTY, G. M. et al. (ed.). Washington Manual de Cirurgia. 3. ed. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2005.

14.​ DUNCAN, B. B. et al. (org.). Medicina ambulatorial: condutas de atenção primária
baseadas em evidências. 5. ed. Porto Alegre: Artmed, 2022.

15.​FLETCHER, R. H.; FLETCHER, S. W.; FLETCHER, G. S. Epidemiologia clínica. 6.
ed. Porto Alegre: Artmed, 2021.

16.​GARCIA, J. M. D. Linguagens do cérebro. São Paulo: Tirant to Blanch, 2019.
17.​GOLDMAN, L.; SCHAFER, A. I. Goldman-Cecil Medicina. 26. ed. Rio de Janeiro:

GEN, 2022.
18.​GUSSO, G.; LOPES, J. M. C.; DIAS, L. C. Tratado de Medicina de Família e

Comunidade: princípios, formação e prática. 2. ed. Porto Alegre: Artmed, 2019.
19.​JAMESON J. L. et al. . 20th Edition. New York City: McGraw-Hill, 2020.
20.​ KLIEGMAN, R. M. et al. Nelson Textbook of Pediatrics. 22st Edition. Amsterdam:

Elsevier, 2024.
21.​KLOETZEL, K. Medicina ambulatorial: princípios básicos. Organizadores: Rodrigo

Caprio Leite de Castro e Maria Inez Padula Anderson. 2. ed. Rio de Janeiro:
Guanabara, 2024.

22.​LIAO, A. et al. Ginecologia e obstetrícia Febrasgo para o médico residente. 2. ed.
Barueri: Manole, 2020.

23.​LOSCALZO, J. et al. Medicina Interna de Harrison. 21. ed. Porto Alegre: AMGH,
2024.

24.​MARCDANTE, K. J.; KLIEGMAN, R. M.; SCHUH, A. Nelson Essentials of Pediatrics.
9th Edition. Philadelphia: Elsevier, 2023.

25.​MATTOS, E. et al. Semiologia do adulto: diagnóstico clínico baseado em evidências.
Rio de Janeiro: Medbook, 2017.

26.​MENDES, C. L. et al. (ed.). Tratado de Medicina Intensiva. Rio de Janeiro: Atheneu,
2025.

27.​NARDI, A. E.; SILVA, A. G.; QUEVEDO, J. (org.). Tratado de Psiquiatria da
Associação Brasileira de Psiquiatria. Porto Alegre: Artmed, 2022.

28.​NUNES, L. M.; NADER, S. S.; NADER, P. J. H. Cuidado integral do recém-nascido:
prevenção e condutas terapêuticas. 2. ed. Rio de Janeiro: Rubio, 2023.

29.​SAAD JÚNIOR, R. et al. Tratado de Cirurgia do CBC. 2. ed. São Paulo: Atheneu,
2015.

Retificação do Edital no 006/Reitoria/Univates, de 07/01/2026​ ​ ​                 3

30.​SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA. Tratado de Pediatria. 6. ed. Barueri:
Manole, 2025.

31.​TOWNSEND, C. M. et al. Sabiston Tratado de Cirurgia: a base biológica da prática
cirúrgica moderna. 20. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2019.

32.​WORLD HEALTH ORGANIZATION. Division of Mental Health ICD-11: International
Classification of Diseases: Mortality and Morbidity Statistics. Geneva: WHO, 2019.

33.​ZUGAIB, M. et al. (ed.). Zugaib Obstetrícia. 5. ed. Barueri: Manole, 2023.
34.​MAIA, Ian Ward A.; BENINCÁ, Vitor Machado; SCHUBERT, Daniel Ujakow Correa;

CUNHA, Victor Paro da; LUNARDI, Maria Camila; GUIMARÃES, Hélio Penna (eds.).
Tratado de medicina de emergência ABRAMEDE. São Paulo: Manole, 2021.

 Cíntia Agostini
Vice-Reitora no exercício do cargo de Reitora da

Universidade do Vale do Taquari - Univates